PROJETO DE LEI N°  21,  DE 2022
“Dispõe sobre denominação de próprio público”
Art. 1º - O próprio público localizado na Praça do Umuarama s/n°, Jardim Umuarama, passa a ser denominado por Centro Comunitário Álvaro Cura.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
José Roberto Pereira do Nascimento

Vereador

JUSTIFICATIVA

Álvaro Cura filho de Manoel Cura e Emília Rodrigues Cura, nasceu no dia 05 de junho de 1948, na cidade João Ramalho no interior de São Paulo.
Ainda criança se mudou-se para o Estado do Paraná na cidade de Altônia, estudou até o primeiro ciclo do ensino fundamental, lá cresceu e trabalhou como agricultor plantando e colhendo café, soja, feijão entre outros.

Em 1968 casou-se com Olenice Lobregatte com quem teve 4 filhos Márcia, Itamar, Silmara e Renata.

No ano de 1975 mudou-se para São Paulo iniciando uma nova etapa em sua vida, começou na área da construção civil e anos depois como caminhoneiro desbravando as estradas do nosso país transportando madeira.

Em 1982 resolveu abandonar a vida de caminhoneiro e partiu para Itanhaém onde, mesmo com pouca instrução transformou-se em um grande empreendedor como comerciante, primeiro com um depósito de materiais de construção no Balneário Marajá (Km 100).

Em 1984 comprou uma pequena mercearia na Estrada Gentil Peres no Jardim Umuarama onde atendia todos os bairros em suas entregas a domicilio e assim depois de muito trabalho conseguiu comprar um terreno a ali inicia-se a construção do atual Mercado São Judas que até hoje permanece como referência comercial do bairro.

Álvaro Cura tinha a característica de homem trabalhador e honesto, sempre disposto a ajudar as pessoas colaborando com a comunidade seja através de festas na escola onde seus filhos estudavam ou pelo bom caráter que servia a sociedade.

Ele foi um dos fundadores da associação de Bairros e adjacentes do Jardim Umuarama que ficava localizada na Rua: Álvaro Cura.

Álvaro Cura nos deixou ainda jovem aos 39 anos, em abril de 1988. Porém deixando como seu legado a honestidade e cidadão atuante na comunidade, sendo exemplo para seus filhos, esposa, funcionários e fregueses.
Sala “Dom Idílio José Soares”, 21 de Março de 2022.
                                   José Roberto Pereira do Nascimento

       Vereador

P-1